83. (*Appetitus saeculi praesentis* :) Quid pulchrius? quid honestius? quid venustius? quive potest esse delectabilius, quam quod in praesenti vita quotidie cernimus? O quam mirabilis caeli camera in aere jucundo, in lumine solis, in augmento lunae atque de-

fectu, in varietate stellarum et cursu! Quam oblectabilis terra in nemorum floribus, in fructuum suavitatibus, in pratorum rivorumque amenitatibus, in segetum culmis luxuriantibus, in vinearum foliis et botris plenis palmitibus, in umbris silvarum et planis exitibus, in equorum et canum cursibus, in cervorum et caprearum saltibus, in accipitrum volatibus, in pavonum, columbarum, turturumque et omnigenarum avium vocibus, penais, et collis, et in domorum pictis muris, et laquearibus, in organorum omniumque musicorum instrumentorum tunulis cantibus, in mulierum venustis aspectibus, earumque superciliis, et cunabulis, oculis, et genis, gutture, et labiis, naso, manibus, atque extrinsecus adhibitis auro et gemmis distinctis monilibus, postremo innumeris caeli et terrae, atque maris, varietatibus, nec non et utilitatibus, et si qua sunt alia, quae modo non recolitis sensus!

84. (*Amor patriae caelestis* :) Si te ista delectant, quae sub caelo sunt, cur non magis delectant ea quae super caelo sunt? Si carcer ita pulcher est, patria, civitas, domus qualis est? Si talia sunt ea quae colunt peregrini, qualia sunt quae possident filii? si mortales et miseri in hac vita taliter sunt remunerati 221, immortales et beati qualiter sunt in illa vita autendi? Quapropter recedat amor praesentis saeculi, in quo nullus ita nascitur, ut non moriatur; et succedat amor saeculi futuri, in quo sic omnes vivificentur, ut deinceps non moriantur, ubi nulla adversitas turbat, nulla necessitas angustat, nulla molestia inquietat, sed perennis laetitia regnat.

85. Si quaeris quid ibi sit, ubi tanta et talis beatitudo persisit, aliter dici non potest, nisi quidquid boni est ibi est, et quidquid mali est ibi nusquam est. Quod (inquit) bonum est illud? quid me interrogas? A propheta et Apostolo definitum est : *Quod oculus (inquit) non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus diligentibus se (Isai. lxiiv, 4; I Cor. ii, 9).*

86. Ad hanc felicitatem multis saeculi divitiis constipatus David anhelabat, cum diceret : *Quid enim mihi est in caelo? et a te quid volui super terram (Psal. lxxii, 25)?* Multis regalibus dapibus abundans, dicebat : *Satiabor, dum manifestabitur gloria tua; sitivit anima mea ad Deum fontem vivum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei (Psal. xli, 3)?* rursumque : *Heu me! quia incolatus meus prolongatus est (Psal. cxix, 5)!* Hinc Paulus : *Cupio dissolvi et esse cum Christo; multo enim melius (Philipp. i, 25).*

87. His ita decursis, quanquam multa praetermiserim, tamen, ut mihi videtur, hostis nostri fortia castra non-travi, quae pie viventes in Christo Jesu non desinant impugnare. Sed necdum his contentus diabolus ad alia convertitur argumenta, dum quibusdam insanis saepius vera pronuntiat, ut eos quandoque ad falsitatem pertrahat; cum dormientes ante horam vel tempus suscitavit, ut eos vigilarum tempore somno gravissimo deprimat; cum psallentes atque orantes sibus stridentibus, laratibus diversis, et inconditis vocibus, jacis etiam lapidibus, vel stercoribus, perturbat, ut eos quotibet pacto a spiritibus operibus retrahens inanes efficiat. Tu autem, homo Dei, vigilantis studio attende quae dico, ipso adjuvante qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

79. Vita aeterna; al., vita futura.

81. Unde et per beatum Job; al. Quo contra per beatum Job, ut supra, n. 57.

85. Et botris; al., et botrionibus; al., et in bonis.

86. Quid enim mihi est in caelo; al., quid mihi restat in caelo. Vulgata, Deum fortem vivum.

87. Hostis nostri, etc. Al., hostis nostri fornicantium castra monstra; al., hosti nostro formidatio magna facta est; castra enim, etc. Apud alios non ita limitur

opusculum, ut apud Isidorum in Editione Grialii, quam sequimur. In nonnullis Mss. attende quae dico, et veritati quae te vocat, et blande admonet, fidem praebeto. Plura alia adduntur apud sanctum Augustinum, et sanctum Leonem, et in nonnullis Mss. sancti Isidori, quae in Isidorianis, cap. 84, num. 25 et seqq., ex Constantino Cajetano exscripta sunt. De quo epilogo quid ego sentiam videri potest eod. cap., num. 54 et seqq.